
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33965 Sexta-feira, 30 DE AGOSTO 2019

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 

18/2019, CÓDIGO Nº 465814, EM 12/08/2019.
Onde se lê: Número de Diária: 5 diárias
Leia-se: Número de Diária: 4 diárias e meia
Onde se lê: Valor R$ 675,00
Leia-se: Valor: 607,50
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 468738

CONTRATO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL AYRES”

Contrato n°: 33
Exercício: 2019
Objetivo: Prestação de serviços de docente para ministrar o Módulo I do 
Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, no município de 
Oriximiná, turma I, no período de 26 a 30/08/2019.
Valor Total: R$ 2.400,00
Data da Assinatura: 23/08/2019
Vigência: 23/08/2019 a 21/09/2019
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:   NE nº 00113/2019
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  339036                      0349002772                  Federal
Contratado: Adailton de Jesus Gomes Costa - CPF. Nº 011.954.392-37
Endereço: Trav. Santa Luzia nº 865 - Bairro: Amparo – Santarém - PA
CEP: 68.035-60
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 468740

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 257 DE 26/08/2019
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, dele-
gadas através da Portaria nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, publicada no 
D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 257 de 26/08/2019, publicada no D.O.E nº 
33.963 de 28/08/2019.
Onde se lê: Objetivo: Realizar Capacitação... dos municípios de abran-
gência do 2º CRS.
Leia-se: Objetivo: Realizar Capacitação... dos municípios de abrangência 
do 3º CRS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 468962

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/LACEN/2019.
OBJETO:  Aquisição de MEIO DE CULTURA OGAWA, para atender as ne-
cessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 – DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS LTDA- (CNPJ: 
20.442.743/0001-29);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/LACEN/2019 – R$ 171.996,00;
Belém (PA), 29/08/2019.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 468803

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 260 DE 29/08/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA ao município 
de Castanhal - 3º CRS, para realizar Capacitação do Sistema de Informa-
ção de Câncer (SISCAN).
Período da viagem: 03/09/2019.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Castanhal – PA
Servidores: Antônio Jorge Lemos Freitas / Mat. 5946872-1/ Comissionado
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 468788
PORTARIA Nº 262 DE 29/08/2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação Profi ssional “Controle Físico-
químico de Qualidade de Medicamentos – Doseamento, Identifi cação e 
Uniformidade de Conteúdo, a realizar-se no Instituto Nacional de Controle 
de Qualidade em Saúde, no Rio de Janeiro.
Período da viagem: 01 a 07/09/2019
Quantidade:06 e ½ (Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino: Rio de Janeiro – RJ
Servidores: Raquel Terumi Ito/ Mat. 5832160-2 / Farmacêutico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 469130
PORTARIA Nº 261 DE 29/08/2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Capacitação no Gerenciador de Ambientes Laboratorial (GAL) no 
município de Altamira e municípios de abrangência do 10° CRS.
Período da viagem: 23 a 27/09/2019.
Quantidade: 04 e ½ (Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Altamira – PA
Servidores:  Mateus Henrique Guimarães Oliveira/ Mat. 5912744-2 / Co-
missionado
Cristiane Mota da Costa Vilas Boas Almeida / Mat. 57194279-1 / Agente 
Administrativo
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 469073

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 741 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) FATIMA DE NAZARE DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 
nº 114960-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.03.04 A 28.02.07
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.19 A 30.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 468840

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições 
legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 12/2019 – Contratação de Empre-
sa para fornecimento de ALIMENTOS PERECÍVEIS, HORTIFRUTIGRANJEI-
ROS, POLPA DE FRUTAS, SEMIPERECÍVEIS PARA O 1º CRS E UNIDADES 
DE ABRANGÊNCIA (CAPS: GRÃO PARÁ, ICOARACI, AMAZÔNIA, MARAJO-
ARA ADIII e RENASCER; ABRIGO JOÃO PAULO II; ALMOXARIFADO/1º-
CRS; ESCRITÓRIO/1º CRS; UBS PEDREIRA; RTP (CIASPA); UAAT/HIV/
AIDS; URE DIPE, URE MARCELLO CÂNDIA, URE DEMÉTRIO MEDRADO, 
URE MATERNO INFANTIL, URE PRESIDENTE VARGAS e URE REDUTO; RE-
SIDÊNCIAS TERAPÊUTICAS I, II e III) PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES.


